ATA DA 72ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos nove dias do mês de Abril do ano de dois mil e sete, às quatorze horas e trinta 3
minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-4
se o Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Edson 5
Aparecido Mitishita - Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra. Estiveram 6
presentes: Professores, Alzir Felippe Buffara Antunes, Eunice da Costa Machado, 7
José Celso São João, Eleonora Maria Vasconcelos, Juciara Carvalho Leite, Everton 8
Passos, Mauricio Garcia de Camargo, Francisco de Assis Mendonça, o representante 9
discente do Curso de Engenharia Cartográfica Cláudio Keller Cereza e o 10
representante discente do Curso de Geografia Lawrence M. Malanski. Aprovada a 11
Ata da 71ª Reunião do Conselho Setorial. Justificadas as ausências dos Conselheiros 12
Chisato Oka Fiori, Fernando Mancini e Salete Kozel Teixeira. Após algumas 13
comunicações, o senhor Presidente deu início à reunião com a Pauta de 14
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 05538/2006-11: Projeto de Pós-15
Doutoramento - DGEOL: Considerando relato e parecer da Câmara de Pós-16
Graduação do Setor, foi APROVADA a solicitação do Professor Elvo Fassbinder, do 17
Departamento de Geologia, de autorização para afastamento de suas atividades 18
didáticas, no período de 1º de Julho de 2007 a 30 de Junho de 2008, para realização 19
de Pós-Doutoramento, ficando o DGEOL responsável por seus encargos didáticos 20
durante aquele período. 02) Autorização para participação individual em projeto: 21
APROVADAS as solicitações por parte dos seguintes Servidores do Departamento 22
de Geografia, de autorização para participação no projeto de Ensino “Análise 23
Ambiental”, conforme seguem: João Carlos Nucci, Arnaldo Eugênio Ricobom, Ana 24
Maria Muratori, Francisco de Assis Mendonça, Everton Passos, Gislene Aparecida 25
dos Santos, Inês Moresco Danni-Oliveira, Irani dos Santos, Leonardo José Cordeiro 26
Santos, Luis Lopes Diniz Filho, Sony Cortese Caneparo, Salete Kozel Teixeira, Sylvio 27
Fausto Gil Filho e Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira e Luiz Carlos Zem; e no 28
projeto “Educação, Meio Ambiente e Desenvolvimento” – MAD: Professor João 29
Carlos Nucci. 03) PROCESSO Nº 005085/2007-29: Estágio Probatório - 30
DGEOG: APROVADO o resultado da terceira avaliação de desempenho em estágio 31
probatório, da professora Gislene Aparecida dos Santos, do Departamento de 32
Geografia, cuja somatória final foi de 100 (cem) pontos. 04) PROCESSO Nº 33
005092/2007-21: Estágio Probatório - DGEOG: APROVADO o resultado da 34
terceira avaliação de desempenho em estágio probatório, do professor Adilar 35
Antonio Cigolini, do Departamento de Geografia, cuja somatória final foi de 100 36
(cem) pontos. 05) PROCESSO Nº 014979/2007-18: Afastamento no país – 37
DGEOM: RETIRADA DE PAUTA a solicitação do Professor Alzir Felippe Buffara 38

Antunes uma vez que, sendo o afastamento no país por curto período, para o registro 39
na PRHAE é necessária somente a aprovação pela plenária departamental. 06) 40
PROCESSO Nº 015348/2007-16: Afastamento do país - DGEOG: APROVADA a 41
solicitação por parte do Professor Jorge Ramon Montenegro Gómez, do 42
Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 43
20 a 27 de Maio de 2007, quando deverá participar de Reunião do Grupo de Trabalho 44
“Desenvolvimento Rural”, da CLACSO – Consejo Latinoamericano de Ciências 45
Sociales”, e Seminário Internacional, a serem realizados na Guatemala. 46
HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 012023/07-73: Bolsa Permanência – 47
APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte da Direção do Setor de 48
bolsa permanência para auxiliar na Secretaria do Setor de Ciências da Terra. 02) 49
PROCESSO Nº 012025/07-62: Bolsa Permanência – APROVADO o 50
encaminhamento da solicitação por parte da Direção do Setor de bolsa permanência 51
para auxiliar no Laboratório de Informática do Setor de Ciências da Terra. 03) 52
PROCESSO Nº 006020/07-09: Estágio Probatório - APROVADO o 53
encaminhamento do resultado da segunda etapa da avaliação de desempenho em 54
estágio probatório do servidor Rodoilton Stevanato (DGEOL), cuja pontuação obtida 55
foi a máxima – 100 (cem) pontos. 04) PROCESSO Nº 009371/07-63: Afastamento 56
– APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte do professor Francisco de 57
Assis Mendonça (DGEOG) de autorização para afastamento do país no período de 58
27 de Março a 08 de Abril de 2007, para participar do “XI Encuentro de Geografos 59
de America Latina”, realizado em Bogotá – Colômbia. 05) PROCESSO Nº 60
008611/07-11: Afastamento – APROVADO o encaminhamento da solicitação por 61
parte do professor Jorge Ramón Montenegro Gómez (DGEOG) de autorização para 62
afastamento do país no período de 07 a 22 de Abril de 2007, para “Representação 63
Institucional da UFPR e Semana de Atividades de Comemoração do Dia Internacional 64
do Camponês – AUGM”, em Montevideo/Uruguay e Buenos Aires/Argentina. 06) 65
PROCESSO Nº 012306/07-15: Afastamento – APROVADO o encaminhamento da 66
solicitação por parte do professor Eduardo Marone (CEM) de autorização para 67
afastamento do país no período de 07 a 15 de Maio de 2007, para reunião de 68
trabalho do Projeto “Desport”, em Kiel/Alemanha, e participação no Fórum G8-69
UNESCO, em Trieste/Itália. 07) PROCESSO Nº 014284/07-28: Afastamento – 70
APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte do professor Paulo da 71
Cunha Lana (CEM) de autorização para afastamento do país no período de 25 de 72
Junho a 28 de Julho de 2007, para participar de missão científica no laboratório 73
BOME (Biologia de Organismos Marinhos e Ecossistemas) do CNRS-França, em 74
Dinard e Paris/França. 08) PROCESSO Nº 013914/07-47: Eleições DGEOM – 75
APROVADO o encaminhamento do resultado das eleições realizadas no 76

Departamento de Geomática, que proclamou eleitos os professores Romualdo 77
Vandresen, como Chefe do Departamento e Paulo César Lopes Krelling como 78
Suplente da Chefia do Departamento. 09) PROCESSO Nº 012097/07-18: Evento 79
de Extensão – APROVADO o parecer do Comitê Setorial de Extensão que deferiu a 80
proposta de Evento de Extensão “Selected Topics of Adjustment Computations”, de 81
responsabilidade do Departamento de Geomática. 10) PROCESSO Nº 012150/07-82
72: Evento de Extensão – APROVADO o parecer do Comitê Setorial de Extensão 83
que deferiu a proposta de Evento de Extensão “V Semana da Cartografia – 84
Celebração dos trinta anos do Curso de Engenharia Cartográfica”, de 85
responsabilidade do Departamento de Geomática. 11) PROCESSO Nº 86
014044/2007-23 – Projeto de Extensão: APROVADA a proposta de Projeto de 87
Extensão Universitária sob o título “Projeto Vila Nova de Educação Ambiental”, de 88
responsabilidade do Centro de Estudos do Mar, desde que atendida a ressalva 89
apontada pela Câmara Setorial de Extensão, de complementação de dados na ata da 90
plenária daquela unidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da 91
qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, 92
lavrei a presente ata.  93